- De overheid (Rijk, gemeente, provincie) is ook nog een netto baathebber door de grondaankoop die

Het Gooi en Omstreken heeft moeten doen voor realisatie van De Reiger.

Gevoeligheidsanalyse

We hebben op vijf onderdelen een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd, zie tabel.

MKBA De Reiger, gevoeligheidsanalyse. Bedragen in mln euro (NCW, periode 2011-2061)

- De MKBA-uitkomst blijkt heel gevoelig voor de te hanteren discontovoet. Bij een iets hogere discon-

tovoet van 4,5% wordt het saldo al negatief en komt uit op -0,46 mln euro. Het heeft vooral een

groot effect op de business case van De Reiger. De oorzaak hiervan is dat de baten die in de toe-

komst optreden met een hogere discontovoet minder zwaar meetellen. En dat terwijl de stichtings-

kosten die in het startjaar zijn gemaakt even zwaar blijven meewegen. Bij de standaard discontovoet

van 5,5% in MKBA’s in Nederland wordt daarmee het saldo nog negatiever.

- In de MKBA is er een vrij grote baat op gebied van de financiële doorstroomeffecten voor corpora-

ties als gevolg van de verhuisketen. Op dit onderdeel zijn twee gevoeligheidsanalyses gedaan.

Gooi Overige Bewoners Overige

Gevoeligheidsanalyse Totaal en Omstreken Hilverzorg Gemeente corporaties De Reiger bewoners

Discontovoet 4,5% -0,46 -2,74 -0,31 0,68 0,84 0,63 0,44

Mutatie nulalternatief  8 jaar ipv 5 jaar 0,48 -2,17 -0,31 0,68 1,12 0,69 0,48

Doorstroom gem, mutatiekosten en baten -0,33 -2,17 -0,31 0,68 0,30 0,69 0,48

Gemiddelde verhuisketen -0,00 -2,17 -0,31 0,68 0,81 0,69 0,30

Geen gezondheidsbaten 0,07 -2,17 -0,31 0,68 0,87 0,53 0,48

Baten woongenot -25% -0,02 -2,17 -0,31 0,68 0,87 0,56 0,36

Baten woongenot + 25% 0,48 -2,17 -0,31 0,68 0,87 0,81 0,60

De aanname is gedaan dat ook in het nulalternatief de vrijgekomen woningen na verloop van tijd

zullen muteren. Er is uitgegaan van gemiddeld na vijf jaar, hetgeen mogelijk een voorzichtige in-

schatting is. In de gevoeligheidsanalyse is gekeken naar het effect indien dit gemiddeld acht jaar

zou duren. Het MKBA-saldo stijgt dan naar + 0,48 mln euro. De tweede gevoeligheid zit in de hoog-

te van de mutatiekosten en huursprongen die beiden hoog waren in dit geval. Indien we zouden

uitgaan van gemiddelde kengetallen in de sector dan zou de baat voor corporaties veel lager uitval-

[…]

daan. De aanname is gedaan dat ook in het nulalternatief de vrijgekomen woningen na verloop van

tijd zullen muteren. Er is uitgegaan van gemiddeld na vijf jaar, hetgeen mogelijk een voorzichtige

inschatting is. In de gevoeligheidsanalyse is gekeken naar het effect indien dit gemiddeld acht jaar

zou duren. Het MKBA-saldo stijgt dan naar + 0,48 mln euro. De tweede gevoeligheid zit in de hoog-

te van de mutatiekosten en huursprongen die beiden hoog waren in dit geval. Indien we zouden

uitgaan van gemiddelde kengetallen in de sector dan zou de baat voor corporaties veel lager uitval-

len en het saldo van de MKBA direct in de min schieten (-0,33 mln euro).

- Vervolgens hebben we gekeken naar het effect van een lagere verhuisketen. In de MKBA voor De

Reiger is uitgegaan van 2,6. Bij een gemiddelde verhuisketen in de sector van 2 pakt een aantal

baten lager uit en komt het MKBA-saldo precies op nul uit.

- Indien de gezondheidsbaten – die onzeker zijn – buiten beschouwing worden gelaten, komt het

MKBA-saldo uit op +0,07 mln euro (afgerond nul).

Gooi Overige Bewoners Overige

Gevoeligheidsanalyse Totaal en Omstreken Hilverzorg Gemeente corporaties De Reiger bewoners

Discontovoet 4,5% -0,46 -2,74 -0,31 0,68 0,84 0,63 0,44

Mutatie nulalternatief  8 jaar ipv 5 jaar 0,48 -2,17 -0,31 0,68 1,12 0,69 0,48

Doorstroom gem, mutatiekosten en baten -0,33 -2,17 -0,31 0,68 0,30 0,69 0,48

Gemiddelde verhuisketen -0,00 -2,17 -0,31 0,68 0,81 0,69 0,30

Geen gezondheidsbaten 0,07 -2,17 -0,31 0,68 0,87 0,53 0,48

Baten woongenot -25% -0,02 -2,17 -0,31 0,68 0,87 0,56 0,36

Baten woongenot + 25% 0,48 -2,17 -0,31 0,68 0,87 0,81 0,60

MKBA Seniorenhuisvesting De Reiger | 24 november 2015 | Pagina 18/28

- De laatste gevoeligheidsanalyse is gedaan op de berekening van het woongenot. Ook hier zit een

onzekerheid in. Indien deze baten 25% lager zouden uitvallen, komt het MKBA-saldo uit op afge-

rond 0,0 mln euro en zijn kosten en baten dus weer in evenwicht. Bij 25% hogere woongenot baten

wordt het saldo +0,48 mln euro.

Een laatste knop waaraan gedraaid zou kunnen worden is de jaarlijkse huurverhoging in de business

case. Stel Het Gooi en Omstreken zou dat in de toekomst gemiddeld op 2,25% zetten om het tekort op

de business case te dempen en/of de verhuurdersheffing te bekostigen, dan zou het saldo van de